Bkz. *Makâlât Şeyh Safi Buyruğu*, haz. Sönmez Kutlu- Nizamettin Parlak, İstanbul: Horasan Yayınları, 2008.

Alevîler arasında yaygın olan ikinci buyruk türü ise *İmam Cafer Sâdik Buyrukları*dır. Şîî-İmamilikte altıncı imam olarak kabul gören İmam Cafer b. Muhammed'e (ö. 148/765) nispetle anılan bu eserler, esasen içerik olarak *Şeyh Safî Buyrukların'*dan farklı olmayıp temel fark, bu buyruklarda Safevî şeyh ve şahlarına atıfta bulunulmamış olmasıdır.

Ali'ninkiler olmak üzere kahramanlık hikâyeleri son derece meşhurdur. Televizyonun toplumsal hayatımıza bu kadar girmedeği yıllarda özellikle kışın soba başlarında anlatılan hikâyelerin başında Hz. Ali'nin cenkleri özellikle de *Hayber'in Fethi* gelmektedir.<sup>15</sup>

Hem Muhammed b. el-Hanefiyye (ö. 81/700) hem de yine Ebu Müslim el-Horasanî (ö. 137/755) cenklerinin Alevîler nezdinde önemli olması, hâlâ hatralarının yaşatılıyor olması bize Alevîliğin bileşenleriyle ilgili son derece önemli ipuçları vermektedir. Bilindiği üzere ne Muhammed b. el-Hanefiyye'nin ne de Ebu Müslim el-Horasanî'nin İmamiyye Şîliğinde bir yeri vardır.

Bu da haliyle bu bölge insanlarında Ehl-i Beyt sevgisi temelli bir anlayışın ortaya çıkmasını sağlamıştır. Bu yeni mühtedilerin din anlayışlarında “Ehl-i beyt sevgisi” ve “Ehl-i beytin mazlumiyeti” ister istemez yer almıştır. Nitekim daha sonra Ehl-i beyt'in ileri gelenlerinden Hasan b. Zeyd (ö. 270/883), Abbasilere muhalif olan Taberistanlıların davetiyle oraya gidip Abbasi hakimiyetine son vererek Taberistan Zeydi Devleti'ni kurmuştur. Hazar denizinin güneyinde Taberistan, Deylem ve Gilan bölgelerinde devlet kuran Zeydiler, Müslüman olmayan bu bölgenin İslâmlaşmasını ve Ehl-i beyt sevgisiyle dolu olmasını sağlamışlardır.

Adı geçen eserler Alevî dinî otoriteleri dedeler tarafından onaylanmış eserlerdir, ancak literatürün tamamını teşkil etmedikleri de açıktır. Yukarıda zikredilenler dışında Alevîler nezdinde muteber olan diğer eserler şunlardır:

*Şerhu Hutbeti'l-Beyan*, Seyyid Hüseyin b. Seyyid Gaybî'ye (ö. 896/1490'dan sonra) ait olup Hz. Ali'nin kendisiyle ilgili söylediği iddia edilen yetmiş sözün açıklamasından ibarettir. Eserin çeşitli nüshalarını karşılaştırarak metnini yayınlayan Saffet Sankaya, eserdeki açıklamaların yer yer Ehl-i sünnet yer yer de Şiilik çizgisinde olduğunu söyleyerek bu durumu Şiilik-tasavvuf ilişkisi ya da Gaybî'nin Safevî geleneğine mensup olmasıyla açıklanabileceğini ifade eder.

182-183; Hasan Yaşaroğlu, “Taberistan ve Deylem Zeydiliği”, *İslami İlimler Dergisi*, yıl 6, sy. 1, Bahar 2011, s. 219-230.

17 Bkz. Sankaya, “İnceleme”, *Şerhu Hutbeti'l-Beyan*, s. XII-XV.

*Noktatu'l-Beyan* veya *Risâle-i Noktatu'l-Beyan* adıyla bilinen eser, üçüncü dönem Melâmiliğinin piri Seyyid Muhammed Nûru'l-Arabî'nin (ö. 1305/1888), Hz. Ali'nin "İlim bir noktaydı, cahiller onu çoğalttı." sözüne yazdığı Türkçe bir şerhtir.<sup>18</sup>

*Fazilet-nâme*, Alevî-Bektaşî geleneğinde "yedi ulu ozan" dan biri sayılan Derviş Muhammed Yemini'nin (ö. XVI. yüzyıl başları) mesnevi tarzında bir eseridir. On İki İmam'a gönülden bağlı Anadolu insanına (Rum pehlivanlarına) Hz. Ali'nin faziletlerini anlatmak için kaleme alınmıştır.<sup>19</sup>

Alevî literatürü denince akla gelen eserlerden biri de hiç şüphesiz *Hüsniye'*dir. Sözlü kültürün olmazsa olmazlarından biri olan kahramanlık hikâyelerinden biri olan *Hüsniye*, Alevîlerce çok bilinen ve eskiden beri okunan bir eserdir. Bu eserde, daha önce İmam Cafer-i Sadık'ın (ö. 148/765) yanında yetişmiş Hüsniye adlı bir cariyenin Abbasi halifesi Harun Reşid'in (ö. 193/809) huzurunda İmam Ebu Yusuf (ö. 182/798), İmam Şafii (ö. 204/820) vb. dönemin meşhur Sünnî âlimlerini ilmî bir münazarada yenmesi anlatılır. Tartışmada iman-küfür, iyilik-kötülük, halifelik, Gadir-i Hum olayı, Fedek hurmalığı vb. konular İmamiye Şiîliği paralelinde işlenmiştir. Bu eserin Safeviler döneminde hayali bir roman olarak kurgulandığı tespit edilmiştir.<sup>20</sup> Ancak burada bizim için önemli olan bu eserin gerçek veya kurgu olup olmaması değil, Alevîlerin bu eserle ilgili algısıdır ki, daha önce de işaret edildiği üzere bu eser günümüzde bile Alevîler nezdinde son derece muteber bir yere sahiptir.<sup>21</sup>

*Maktel-i Hüseyin* ya da *Makteller*, İran ve Türk edebiyatlarında Hz. Hüseyin'in Kerbelâ'da şehit edilmesi olayını işleyen nazım ya da nesirle yazılmış eserler olup zamanla bağımsız bir edebî tür olarak gelişmiştir. *Makteller* içinde en önemlilerden birisi de Fuzûlî'nin (ö. 963/1556) *Hadîkatu's-Su'edâ* adlı eseridir. Fuzûlî bu eseri, İranlı Yazar Hüseyin Vâiz-i Kâşifi'nin (ö. 910/1505) *Ravzatu's-Şuhedâ*

18 Gölpınarlı, *Melâmilik ve Melâmiler*, İstanbul: Devlet Matbaası, 1931, s. 275-276, 289. *Noktatu'l-Beyan*'ın Seyyid Muhammed Nuru'l-Arabî'nin öğrencisi Maksud Efendi'den intikal eden bir nüshası Baki Yaşa Altınok tarafından yayımlanmıştır. Bkz. Seyyid Muhammed Nur, *Noktatu'l-Beyan*, haz.

Hacı Bektaş-ı Veli'nin *Makâlât* adlı eseriyle istinsah edildiği ve üslup benzerliğinden dolayı Hacı Bektaş'a ait bir eser olduğu düşünülmüştür. Diyanet'in Alevî-Bektaşî Klasikleri serisinin ilk yayını olan bu eserin tam adı *Kitâb-ı Tefsir-i Besmele maa Makâlât-ı Hacı Bektaş rahimehullah* olup 29 varaktır (1b-29b). Manisa Kütüphanesi'nde bulunan bu eser 827/1423 tarihinde Cafer b. Hasan tarafından istinsah edilmiştir.<sup>24</sup>

Besmele okumanın faziletlerinin anlatıldığı bu eserde Hz. Peygamber (sav)'in Miraç'ta yaşadığı manevî hallerden örnekler, Resulullah'ın Cenâb-ı Hak'la diyalogları şeklinde verilmiştir.

Nâm-ı in Dil-guşast. Der tevârih-i nuhsed-i peygamberi in kitab ra Dervîş Nazîf kerd. Der vilâyet-i Kastamonist, der zaman-ı Emir İsfendiyar est. Valahu a'lemu bi's-savâb"<sup>70</sup>

## H. Fütüvvetnâmeler

*Fütüvvetnâme-i Tarikat* adlı eser ise Seyyid Muhammed b. Seyyid Alâuddin Hüseyin Radavî'ye (ö. 931/1524) ait bir eser olup esasen İslam düşüncesine VIII. yüzyılda tasavvufî bir terim olarak girmiş olup XIII. yüzyılda toplumsal bir boyuta sahip daha ziyade ahîliğin âdâb, töre ve kaidelerini didaktik bir metotla açıklayan, teşkilat mensuplarının el kitaplarından.